**XIV. De absentia a propriis paroeciis.**

Moneamus omnes hujus Dioeceseos Sacerdotes, ne absque gravi ratione a Congregatione seu Districtu sibi commisso discedant, etiam per tres dies continuos, praesertim die Dominica, vel festo de paecepto interveniente; ipsis quippe absentibus, (quum alii sacerdotes plerumque desint,) fideles nequeunt paecepto audiendi sacrum satisfacere, et de vita periclitantes subsidio sacramentorum privantur. Quod si discedendi extiterit necessitas, meminerint tridentinam legem exigere ut “Causa prius per Episcopum cognita et probata sit.” Licentiam igitur hujusmodi petendam declaramus, quandocumque fieri poterit, quoties per integrum hebdomadam, vel die Dominica, vel Festo de paecepto, a Con-

gregatione sua vel Districtu sacerdos quilibet, curam animalium gereus, abfuturus est.

### XV. *De clero dioecesano providendo.*

Ut futuris hujusce dioeceseos incrementis efficaciter consuletur, provisio Nobis circa Clericos dioecesanos ("Seminarrians") necessario facienda est; ideoque statuimus ut quotannis collatio seu collecta, pro clericis nostris, iuxta normam in appendice traditam, in unaquaque paroecia et missione fiat. Pecunia autem, ut ibi indicatur, quamprimum ad Cancellarium nostrum transmittenda erit.

### XVI. *De examine juniorum sacerdotum.*

Ad praecavendum ne apud juniores de clero sacrae scientiae studium unquam defervescat, mandamus ut omnes et singuli sacerdotes quotannis per quinquennium, coram Episcopo, ejusve delegato, et examinatoribus cleri dioecesani, stricte examinentur super variis praestitutis ecclesiasticae scientiae partibus, Scripturae scilicet Sacrae, Theologiae Dogmaticae et Moralis, Rei demum Liturgicae.

Si quis forte quaestionibus propositis, ut par est, minime satisficerit, quinque annis elapsis, tot iteratis examinibus subjicietur, quot nulla vel insufficientia ab examinatoribus fuerit declarata. De singulis autem examinatis scripto exaretur judicium in Episcopi archivo diligenter custodendum. (III Pl. Con. 187, 188.)

### XVII. *De collationibus theologicis.*

Parum quidem clericis prodest sacris scientiis ineunte aetate sedulam operam navasse, si quum annis proiectiores sunt, doctrinae et lectioni non attendant. Sacrarum enim scientiarum studiis neglectis, paulatim fiet ut tum Dogmaticae tum Moralis Theologiae cognitio nonnisi exigua et confusa habeatur cum magno animalium periculo, et religionis dedecore. Quare Conciliorum Baltim. II. et III vestigiis insistentes, statuimus ut bis in anno collationes de rebus

theologicis juxta normam a Conc. Balt. III. traditam habentur. (Conc. Plen. III. 190 et 192).

Harum collationum coetus, vel conventus in praesens quatuor erunt juxta distributionem in appendice traditam.

Iis collationibus sacerdotes omnes sive saeculares, sive regulares, qui curam gerunt animarum, nec non confessarii qui, quamvis certae Ecclesiae adscripti non sint, confessiones tamen excipiunt religiosarum feminarum in earum dominibus, aut laicorum in ecclesiis publicis, adesse tenentur. (Conc. Pl. III. 191.)

---

### TITULUS III.

#### DE VITA ET HONESTATE CLERICORUM.

##### XVIII. *Quomodo Sacerdotes se gerant.*

Ut sacerdotes in omni loco bonus sint odor Christi, facti forma gregis ex animo, memoria altissima reponantur verba Conc. Trid. in prooemio sess. 14 et in sess. 23 cap. I. ‘Moneant Episcopi suos Clericos, ut conversatione, sermone, scientia, Dei populo praeeant, memores ejus quod scriptum est: ‘Sancti estote quia et ego sanctus sum:’ et juxta Apostoli vocem, ‘nemini dent ullam offensionem, ut non vituperetur ministerium eorum.’ Nihil est, quod alios magis ad pietatem et Dei cultum assidue instruat quam eorum vita et exemplum, qui se divino ministerio dedicarunt.’’

##### XIX. *De vestitu clericorum.*

Ecclesia praescribit oportere clericum vestes proprio suo statui congruentes semper deferre: volumus itaque et praeципimus, ut omnes sacerdotes hujus dioeceseos ecclesiae legem servent, domique degentes vel in templo, veste talari, quae clero propria est, semper utantur. Cum foras produant breviore quadam veste indui licet, quae tamen nigri

coloris sit et ad genua producatur. ita ut a laicis distingui possint. Stricto praecepto sacerdotibus nostris injungimus, ut tam domi quam foris, sive in propria dioecesi degant, sive extra eam, collare, quod romanum vocatur, gerant. (Conc. Pl. III. 77.)

[www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn)

## XX. . *De negotiis saecularibus evitandis.*

Sacerdotes, excepto casu necessitatis, sese in testamentis conficiendis non immisceant, neque inconsulto Episcopo, sese constitui sinant executores testamentorum laicorum, aut orphanorum custodes, (guardians,) neque in rebus pecuniariis, aut in executione quorumcumque contractuum se vades aliorum constituant.

## XXI. *Cauponae vitandae.*

Monent Patres Concilii Balt. II. 161, ut clericci omni studio caveant, “ne corda eorum et conscientiae graventur erapula et ebrietate.”

“Ut flagitii occassionem, quae in cauponis et tabernis deesse non solet, clericis adimamus, cauponarum aditum et usum eis omnino interdicimus, nisi in itinere •necessitatis causa.” (Confer Conc. Pl. III. 80.)

## XXII. *Mulierum familiaritas arcenda.*

Quum sacerdotes non solum innocentes verum etiam ab omni mala suspicione immunes esse debeant, “volumus ut saecularium mulierum, ne suis quidein exceptis, consortio et familiaritate nimia utantur, neque eas, licet propinquia cognatione conjunctas, in eadem secum domo commorari sinant, nisi fuerint vita et moribus spectatissimae, quaeque nullo modo, sive directe, sive indirecte, se sacrissimis muneribus gerendis aut rebus ecclesiae administrandis immisceant. Oeconomam, ancillam, aliamve famulam nullam habeant, nisi quae sit maturioris aetatis, famaque integerrima gaudeat. Nunquam coram illis aut propinquis, si quas apud se habent, de gregis regimine, de ecclesiae negotiis, de paro-

chianorum vitiis aut defectibus verba faciant.” (Conc. Pl. II. 164.)

**XXIII.** *A ludis et spectaculis abstineant.*

[www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn)

Ut ecclesiastico ordini honor suus et decus servetur, mandamus, ut sacerdotes a publicis equorum prorsus abstineant cursibus, a theatris et spectaculis.” (Conc. Pl. III. 79.)

**XXIV.** *De rebus politicis et saecularibus ne tractent.*

Sacerdotes in ecclesia a rebus politicis aut mere saecularibus discutiendis, tum extra ecclesiam, tum multo magis in ipsa, sedulo abstineant. (Conc. Pl. III. 83.)

**XXV.** *Negotiationes rejiciendae.*

Canonum praecepta de illicita clericorum negotiatione ab omnibus stricte servanda esse declaramus. (Conc. Pl. III. 82.)

**XXVI.** *Medicinae exercitium prohibetur.*

Medicinam et chirurgiam, nec lucri gratia, nec caritatis specie, exerceant. (Id.)

**XXVII.** *Litigationes in foro saeculari vitentur.*

Hortamus sacerdotes nostros, “ubi cum homine etiam saeculari et de rebus temporalibus difficultas oritur, ne quemquam in jus vocent, aut vocati sponte se sistant, nisi res aliter componi nequeat.” (Conc. Balt. II. 155.) Omnino vetamus, ne contra laicum de pecunia pro sedium locatione, vel alia de causa ecclesiae debita, coram tribunali civili agant, nisi accepta prius in scriptis Episcopi licentia. Ad tuendam porro immunitatem ecclesiasticam, quatenus inter nos fieri potest, districte iisdem prohibemus, ne contra sacerdotem, vel clericum de rebus etiam temporalibus, coram judicii civili litem intentent, sine permissione scripto expre-

sa ipsius Ordinarii, cuius erit in omnibus hujusmodi casibus litem, quantum fieri potest, amice componere, re etiam, si opus sit, ad consultores vel aedituos delata.

“Impedientes [www.Libtool.com.cn](http://www.Libtool.com.cn) directe vel indirecte exercitium jurisdictionis ecclesiasticae sive interni sive externi fori, et ad hoc recurrentes ad forum saeculare, excommunicationem, speciali modo Romano Pontifici reservatam, ipso facto incurunt.”  
(Conc. Pl. Balt. III. 84.)